な開墾に関する記載も列記されてゐる。表一は、同パイプ・ロウルの記載をもとに、エセクスの開墾訴訟 (pleas of essarts) やまとめたものである。

やいに示されているように、エセクスでは聖俗を問わず、九名の者が総額およそ700ポンドに及ぶ罰金の納付義務を負っていた。いいでは後段に述べる内容との関連で、ベーキング女子修道院長が六〇シリング (すなわち三ポンド)<sup>(2)</sup> の会計報告をおこなう、全額免除になつてこないことに注目しておきたい。また、ロバート Robert Adeleemusなる人物が開墾訴訟に関連して、乗用馬一頭と隼一羽の会計報告をし、後者についてはウイリアム・ド・コリイに免じてその支払<sup>(2)</sup> を免除されてゐることも付記しておこう。

上述したように、ヘンリー一世治世第三一年度のペイペ・ロウルにみる限り、エセクス御料林は一一二〇年の時点すでにエセクス北東部のランガムにまで及んでいたものと推察されるが、スティーヴン王治下ではさむにエセクスの北東端テンドリング・ヘンズンズTendring Hundred—スタウトStour川とコウルハColne川の河口にさかれた半島部分——にまで拡大されていたようである。このことは、次の特許状より判明する。

### 【史料(一)】

Stephanus rex Anglorum Justic' vicecomit' et forestaris et omnibus fidelibus suis de Essex salutem. Sciatis quod pro Dei amore et pro anima

表1

会計報告者	罰金	備考
William Lelutre	40s.	全額免除
Abbess of Barking	60s.	30s.の免除
Laurence of Rouen	60s.	14m.の免除
Herbert son of Dudeman	20m.	Count of Mortainの直轄マナの開墾に関する会計報告で、全額免除
Richard Basset(sheriff)	20m.	全額免除
Archbishop of Canterbury	20m.	10m.の免除
Abbess of Caen	20m.	全額免除
Earl of Warenne	5m.	全額免除
Roger son of Richard	7m.	全額免除

(s:シリング, m:マルク)

(出典) Pipe Roll 31 Henry I, pp.57-58より作成。

Regis Henrici et omnium antecessorum meorum et omnium fidelium, clam'quiete Domino Hundred[um] de  
Tenderinge de assartis et placitis forestarum] imperpetuum. Quare volo et precipio quod omnes homines de  
eisdem Hundred sint quieti imperpetuum de Foresta, placitis ferarum, et placitis forestarum ne unquam amplius  
inde ponantur in placitum. Testibus:Richardo de Lucy, et Richardo de Camville. Apud Woodstoke.

「ヘンケル・ハズ人の王スティーヴンば、ニセクスの地方判官、州長官、林務官ならびにそのあぐいの忠臣に挨拶を送る。  
汝らは余が神の靈魂のため、国王へノリの靈魂のため、そして余のすべての祖先と余の忠実なるすべての臣下の靈魂の  
ため、神に效しつトハズコング・ヘンズレムの開墾地の権利と御料林訴訟を永久に放棄したいことを知ぬべし。かへ  
て、余は同ヘンズレムの全住民が末永く御料林、野獸の訴訟、御料林訴訟から平穏にして、今後その件で訴えられぬい  
とのなきよう欲し、かつ命をね。認証者、リチャード・ズ・ルースイおよびリチャード・ズ・カムバイル。ウッズベー  
クにて」<sup>(4)</sup>

右の特許状はエドワード一世治世第一七年度に実施された御料林巡回裁判時に提示されたもので、認証者としてラ  
チャード・ズ・ルースイならびにリチャード・ズ・カムバイルの名が挙げられてこねむからかい、発行年代は一一四〇  
年以降と推定されてゐる。かつてハイッシャーが発見した御料林指定解除に関する最古の記録は一一〇四年国王公モハ  
のそれであったが（後述【史料④】参照）、右にみた特許状の文言から、われわれはジョン王によって御料林指定解除  
が行われるおよそ六〇年前に、国王スティーヴンがテンドリング・ヘンズレムを御料林指定から解除してこたないと知  
るのである。スティーヴンがあえて当ヘンズレムを御料林に指定したとは考えにくのだが、ラカハムが述べてこねむ  
に、当ヘンズレムを御料林に指定したのはおよそ八〇年前である。<sup>(4)</sup>

ふいに、ルームセクスの御料林に関して記述すれば、右にみた特許状史料が御料林指定解除の最古の文書となるわけでは  
はない。一一〇六年頃のものと推定される次の特許状が存在してこねからである。

史料②

S(tephanus) rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse Adel(ide) sorori Pag(ani) filii Joh(annis) abbatiam de Berchinges et quicquid illi adjacent. Quare volo et concedo quod ita bene et in pace et honorifice teneat et quiete et libere terram et domum et homines et omnia sua cum soca et saca et toll et team et infangenebef cum warpeni et omnibus aliis consuetudinibus suis in burgo et extra per terram et aquam in festis et extra in via et extra et cum omnibus libertatibus ecclesie illius cum quibus aliqua antecessor sua melius et quietius tenuit et sicut illi pertinent ecclesie et sicut carta regis Henrici testatur. Et reddo et concedo ecclesie Berkingle et abbatisse Adel(ide) omnes boscos et terras suas de Leschold et alias quas Henricus rex affopestavit ut illas excolat et hospitetur. T(estibus) W(illemo) Mart(e), et A(lberico) de Veer, et E(uastachio) filio Joh(annis). Apud Clarend(onam).

右の特許状は、国王スティーヴンがペイヘ・ヘイシルハ Pain Fitz-John の姫妹アドリバ・アデリザ Adeliza にベーキングの修道院との付属物のすべてを授与したのだが、その末尾をみると「余はベーキングの修道院と修道院長アドライザに、国王ハコが御森林に押出しだ Leschold' ルセのアグトの森林と土壠を、同修道院が耕作し、かゝれどもあれど返還」かの譲り受け Et reddo et concedo ecclesie Berkingie et abbatisse Adelis (la) omnes boscos et terras suas de Leschold et alias quas Henricus rex afforestat ut illas excusat et hospitetur.) ふるふるふるふる。

当特許状では、認証者としてウイリアム・マルセル William Martel、チャーチル・オブ・オーブリィ Churchill Aubrey de Vere、ヒュスター Hustaス、フィッティンガム Eustace fitz John等が挙げられてゐるが、ラウンズはユースタス・フィッティンガムの名から推して、

当特許状の発行は一一三八年以前で（ユースタスは同年八月一一〇日まではステイーヴンを見捨て、スコットラン側に鞍替えしていた）、實際には一一三七年初頭に国王スティーヴンがノルマンディに渡航する前に出されたものであつた、と推測してゐる。また、ジュデイス・グリーンは当特許状の発行年代を一一三六年頃とみてゐる。ラウンズが「<sup>(45)</sup>」とのこの“バーキング特許状”は、国王スティーヴンが治世初めにバーキング修道院の所有する森林と土地を御料林指定から解除したことを明らかにしており、開墾ならびに耕作・占有を認めてゐる点が注目される。

次に、この“バーキング特許状”の歴史的意義を少しく考えてみよう。

周知のように、スティーヴンは戴冠式後の一一三六年四月はじめに、いわゆるオクスフォード由由憲章を發布し、御料林に関しては、「余の祖父ウイリアム王ならびに余の伯父ウイリアム一世が創設し、保有していた御料林は余の手元に留保す。<sup>(46)</sup>」ハコ王が付加した他のすべての御料林については、余はそれを教宗および王國に返還し、かつ譲り受け<sup>(47)</sup>。(Forestas quas Willelmus) rex avus meus et Willelmus) secundus avunculus meus instituerunt et tenuerunt, illas, mihi reservo. Ceteras omnes quas rex Henricus superaddidit, ecclesiis et regno quietas reddo et concedo.)との誓約をおこなつた。<sup>(48)</sup>

年代記作者ヘンリ・オヴ・ハンティンゲンは、右の規定に該当すると思われる箇所で、「第1」は、彼「スティーヴン王」は、ヘンリ王がおこなつたように、聖職者などは俗人の森林をやむを得ない手で留保しきつてを誓つた。ハコ王は、かれらがみだらの森林におこし、獣を捕獲したり、かれらの必要に応じて森林を開墾し、減じたりやめ、その年毎に彼らを告訴してこよ」(Secundo, uouit quod nullius clerici uel laici silvas in manu sua retineret, sicut rex Henricus fecerat, qui singulis annis implacauerat eos, si uel uenationem caperent in silvis propriis, uel si eas ad necessitates suas extirparent uel diminuerent.) ハコ一世<sup>(49)</sup>は御料林地域が聖俗諸侯の領地にまで拡大され、毎年のように御料林裁判が実施され、森林の開墾も行なわれてこだいと示唆している。

ステイーヴンが、少なくとも上述した自由憲章の発布直後には、誓約を履行する意向であったことは次の令状からうかがべる。

### 【狀紙⑤】

Stephanus rex Angl[orum] M[ilioni] Gloverne et [Pagano] filio Johannis salutem. Facite recognosci per sacramenta duodecim legalium hominum de comitatu Herefordie quos boscos episcopi Herefordensis Henricus rex afforestavit in vita sua. Et omnes illos episcopo reddo quietos, ita quod nemo fuget in eis, neque se intromittat in aliquo inde nisi per episcopum super forisfactum meum. Teste cancellario. Apud Oxoniam.

「ヘンリックスル人の王スティーヴンゼ、マハルズ・ヤウ・グローベタおもろくヘン・ヘミシラムノニ捲録を送る。汝らはくつニヤーム州の法に適ひた一一名の者たちの宣誓どもアベキ、くつニヤーム同教の森や、ハニツ田がんの存命中に御料林に指定したものと認定証書セヨ。しかるが、余は同司教に対し、それらの森をすべて平穏に返還す。かくして、何人もそれらの森で狩りを行なつてはならぬ、また、この件に関しては同司教を介してでなければ、如何なる森にも干渉してはならない。」これに違反した場合は、余に罰金を支払うべし。オクスフォームにて。<sup>(49)</sup>

一一一六年頃に交付された命令状は、国王ヘンリー一世が御料林に指定してはいたヘリフオーム同教の森(複数)を、一一名の適法者たちの宣誓によつて認定証書により、同司教に返還すべしことを命じてゐる。オクスフォーム自由憲章やなれた誓約は、教会からの協力を得るために国王スティーヴンが支払わなければならなかつた代償であつたことを想起するも、クリフオード司教宛てのこの御料林指定解除命令もその線に沿つて出されたものと解釈できなつゝもなつ。だが、スティーヴンはオクスフォーム自由憲章が出された同一一二六年、ヒュー・ペイガッシュとの一味が引き起しこした反乱を鎮圧するも、王の狩獵館のあつたブランプーンにおいて御料林裁判をみずから実施し、同憲章を反故にしてしま

うのである。ヘンリ・オヴ・ハンティンゲンによれば、「かへり、」これらの偉業（叛徒らの城を攻略し、それを奪回した）などを指す（筆者注）を首尾よく成し遂げぬと、王は意氣揚々とハンティンゲンから一マイルほどの所におぬアーノペトヘBramptonおど狩りをして出かけた。そこで王は貴族諸侯の御料林訴訟、すなわち森林と獣獵に関する訴訟を審理し、神と人民との誓約および契約を破棄したのであつた」(Elatus igitur rex his prospere gestis uenit uenatum apud Brantonam, que abest miliario ab Huntendona, et ibi placitauit de forestis procerum suorum, id est de siluis et uenationibus, et fregit uotum et pactum Deo et populo.)。

さて、上述したよハノ、ベティーガンは自由憲章のなかで、ヘンリー一世が付加した御料林地域については、その指定を解除する」とを誓約していた。したがつて、理論的にいえば、ヘンリー一世によつて御料林に指定された地域は無条件でその指定が解除されてしまうのであり、あえて特許状を発行するには及ばないわけである。にもかかわらず、『バーキング特許状』にその一例を見る如く、スティーヴンがわざわざ特許状を発行して特定の修道院に御料林の指定解除を認めていたことは、裏から言えば、オクスフォード自由憲章の誓約が遵守され得なかつたことを意味する。“バーキング特許状”的意義も、まさにそれを裏づけていた点に存するといふべや。

といふで、バーキング修道院がステイーヴンからうした御料林に関する“特恵（a special favour）”を付与された背景には、同修道院と王家との深い結びつきがあつた。七世紀後半に創建されたバーキング修道院は、征服王カイウラムが戴冠式後ロンドン塔が建造されるまでの間籠つていたとされる修道院で、ヘンリー一世の王妃マティルダがその運営に携わつていたこともあつた。<sup>(2)</sup>先述したヘンリー一世治世第三二年度のパイプ・ロウルにおいて、われわれはバーキング女子修道院長が開墾訴訟で六〇シリング（すなわち三ポンド）の会計報告をおこない、その支払いを全額免除されていたことをみたが、その背後には、いわした同修道院と王家との密接な関係があつたものと思われる。

一一一六年にバーキング修道院長アグネスが没すると、国王ステイーヴンは王妃マティルダに、伯母マティルダと同

様にバーキング修道院を保持すべく、同修道院の管理を委託した。王妃マティルダは彼にならして修道院の運営をバーン・ハイド・ジョンの姉妹アグライザに委譲するが、同修道院は王妃マティルダならびにアグライザのトドスティーヴンから多くの特権を授かっていた<sup>(5)</sup>。前述の「バーキング特許状」にみた御料林指定解除ならびに開墾許認の特権もそのやうなものとては数えられる。バーキング修道院長アーヴィングはその後バーキング修道院の附属施設のろくとしてイルフォード施療院を創設するが、同修道院と施療院については御料林地域における開墾の問題とのかかわり、次節においていために触れるつまらない。

ついでセクスにおこり大規模な御料林指定解除がおこなわれたのは1110回年のことである。同年、国王ハーリーはローマ時代の大街道ペティンストリートPetinestreet—ヨーハンナ・ブルームBishop's Stortfordから真東にコルチベタColchesterまで延びる街道—の北側部分を御料林地域の範囲からはずした。この結果は左の如くである。

#### 【収穫④】

Sciatis nos deaforestasse[forestam] de Essexia que est ultra calceam versus auilonem que tendit de Storteforde versus Colecestrijam usque ad boscum de Wildehora, ubi ad capud fossati quod dicitur Haidich jungitur predicte calcei, et exinde ultra calceam sicut via tendit usque ad novum pontem et exinde sicut magnum chiminum tendit usque in Heilande, ita quod tota foresta infra predictas metas contenta et homines ibi manentes et heredes eorum sint deaforestat et liberi et soluti et quieti in perpetuum de nobis et heredibus nostris de omnibus que ad forestam et forestarios pertinent, ita quod capiant et habeant omnimodam venationem quam capere poterint infra predictas metas, etc.,

即ちの訳文の後半部分、やまとむか「おへんじ」上記の範囲内に命ぜられたぐれの御料林といふに居住せる人々などは

にその相続者は御料林指定を解除され、御料林と林務官に関する一切の事柄につき、余およひ余の相続者から未永く、自由にして、免除され、平穡たゞべ。その結果、かれらは上記の範囲内において捕獲するにかどかるる種類の獣を捕獲し、かつ所有しておかなむにあつた。」(ita quod tota foresta infra predictas metas contenta et homines ibi manentes et heredes eorum sint deaforestat et liberi et soluti et quieti in perpetuum de nobis et heredibus nostris de omnibus que ad forestam et forestarios pertinent, et quod capiant et habeant omnimodam venationem quam capere poterint infra predictas metas, etc.,) とある。御料林の指定解除をうけた地域住民は、今後、御料林に闊わ々一切の事柄が心免ぜられ、狩獵の自由も認めるべしといふことだ。なお、この特許状の代償として、「Hヤクスの人び」と「Homines de Essexia」一組やへば、指定解除の恩恵に沿した人びと一は五〇〇マルクという莫大な金額と軍馬五頭を納付すべく特許報告をおこなつてゐる。

当特許状と類似のものが同時期に何枚か発行され、たゞばばスタッフオーランシャやデヴォンおよびコーンウォールでも御料林の指定解除がおこなわれてゐる。したがつて、エセクス一州だけが御料林指定解除の対象となつていたわけでは決してなかつた。しかも、いづれも多額の代償を伴つたが、その背後には当時対仏戦争において莫大な軍資金を必要としていたジョン王の台所事情があつたものと思われる。エセクスの北部地域を御料林指定からはずした一二〇四年の当特許状は、逆に言えば、その年に至るまで当該地域が御料林地域であつたことを裏づけてゐる。

以上にみたように、一一一〇年のペイプ・ロウルの記載などからノリ一世治世末までにはエセクスのかなりの地域が御料林化されていたものと思われる。だが、ペイプ・ロウルの記載はあわめて断片的であるうえ、他の史料から一二世紀エセクス御料林の正確な地理的範囲はつかめないというのが実際のところである。また、スティーヴンはブランドンポートで御料林裁判を開廷し、オクスフォード自由憲章を反故にしたが、エセクスにおいて御料林の指定解除が最初におこなわれたのが同王治世期であつたことは、次節に述べる「トガルヒの関連で注目しておきたい。

## 三、スティーヴン治世期における御料林行政をめぐらす

前節においてわれわれは、エセクス御料林の指定解除に関する最古の特許状【史料②】がスティーヴン治世期のものであることをみたが、同王治世期の御料林に関するH.A.クローンが簡にして要を得た叙述をおいなつてこる以外にあらまつたのはなく、御料林史関連では今日よへ引用されるチャールズ・ヤングの著書のなかでも、手短に触れられてこぬじやあねだ。<sup>(5)</sup> ふりへど、近年、リコハ・ゲインセントはスティーヴン王治下における御料林に関する、かゝつかの注田すべく新史料を発掘してゐる。そのふれいは、上述したバーキング修道院とイルフォーム施療院に関する次のような特許状がある。発行推定年は一一二六×一一五四年、もしくは一一五〇×一一五四年で、ロハシンドが発行されたものである。

### 【史料③】

S(tephanus) rex Anglorum episcopo London' et iustic(iis) et vicecomit(i) et forestar(iis) et ministris suis et fidelibus suis de Essex salutem. Sciat is quod dedi et concessi in perpetuam elemosinam Deo et ecclesie sancte Adelburge de Berking totum essartum de Estholt ad opus infirmorum de hospitali de Ilford, et volo et precipio quod predicti infirmi teneant et habeant prefatum essartum cum appendic(iis) suis in perpetuam elemosinam libere et quiete ab omnibus placitis essart(arum) sicut elemosinam meam dominicam. T(estibus) R(ogero) de Frax' et Warn (ero) de Lusor apud London.

「ヘハシタハム人のハブルヤークハゼ、ロハシノ同教、ニセクスの地方判官、州長官、林務官ふるのト役、ないだ

その忠臣に挨拶を送る。汝らは余が神とバーキングの聖エセルバーガ修道院に対し、Estholtのすべての開墾地を、イルフォード施療院の病者の使用に供するため、永代寄進地として贈与し、かつ授与したことを知るべし。かつ、余は上述した病者が上述の開墾地をその付属物とともに、開墾地のあらゆる訴訟から自由にして平穏に、あたかも余の直接支配下にある寄進地の如く、永代寄進地として保有し、かつ所有することを欲し、命ずる。認証者、ロジャ・ド・フラクシネおよびワーナー・ド・リュゾール。ロンドンにて<sup>(5)</sup>。

右の特許状（便宜上、「イルフォード特許状」と呼ぶことにする）は、みられるように、ロンドン司教、エセクスの地方判官、州長官、林務官そしてその下役たちに宛てられたもので、彼らに対して、イルフォード施療院の病者のために、国王がバーキング修道院にEstholtの開墾地を、開墾にかかる訴訟を免除して譲与したことを告知している。開墾地 Estholt は、先述した「バーキング特許状」の 'Leschold' と明らかに同一の場所で、文字通りには「東の森」(the east wood) を意味した。それは一一一四年頃には Hineholt<sup>(6)</sup>として知られており、現代の地名でいふ Hainault だが、今日でもイルフォードの北方にあり森林地帯を形成している<sup>(7)</sup>。

ヴィンセントによるとイルフォード施療院の基本財産に関する説明は、一一六三×一一七四年にロンドン司教ギルバート・フオリオット Gilbert Foliot によって発行された確認証書のなかに見出されるという。それによると同施療院はバーキング教区教会の収入の半分その他に加え、Estholt にある一二〇エーカーの開墾地をバーキング修道院長アデライザから贈与されていた<sup>(8)</sup>。上でみた「イルフォード特許状」では、Estholt の開墾地をイルフォード施療院に贈与したのは国王ステイーヴンであるとされており、アデライザではないが、いざれにせよヘンリ一世治下で御料林に指定されていた森林地がステイーヴンによってその指定を解かれ、その後に伐り拓かれた開墾地がイルフォード施療院創設の基本財産の一部を構成していたことについては、疑問の余地がない。御料林の指定解除に伴う開墾許認の重要性がうかがえよう。なお、この「イルフォード特許状」とほぼ同じ時期に、ステイーヴンは既述のテンドリンガ・ハンドレド全

体を御料林訴訟の対象からはずし、開墾を認めてくる。<sup>(22)</sup>

ステイーヴンは、このほかにもエセクスにおける開墾関連の特許状を発行し、開墾やそれに関わる訴訟を免除している。かかる特権を授与され、その恩恵に沿したのは、たとえばサン・マルタン・ル・グランの聖堂参事会会員、ウェストミンスターの修道士、ウイリアム・フィッツロバート、セント・ポール大聖堂参事会会員、ストラトフォード・ラングソンの修道士、ルーアンのサン・ウーアンの修道士たちであつた。<sup>(23)</sup>

ステイーヴンによる開墾許認は、同王治世末期にカーンの聖トリニティ女子修道院長に対し発行した特許状にもおり、まれてゐる。当特許状は、ユスタス没後、すなわち一一五三年八月一七日以降に発行されたものと推定されているが、そのなかでステイーヴンは「それゆえ、余は、上述の女子修道院長ならびにフェルスティッドの領民が、すべての開墾地を良く、平和裡に保有し、かつそれらの開墾地を御料林の権利〔訴訟〕や開墾地の罰金から平穏に耕作することを欲し、かゝる命ぜ。されば、あたかも彼らが他の人々の領地をより平穏に保有してくるが如くべし」(Quare volo et precipio quod predicta abbatissa et homines sui de Feleseda omnia illa essarta bene et in pace teneant, et colant illa ita quiete de clamis foreste et foris factis essartorum sicut quietius tenent alias terras suas.) <sup>ハタチ</sup>、聖トリニティ女子修道院長がエセクスのフェルスティッド・マナにあるすべての開墾地を御料林訴訟や罰金を免れて、保有・耕作するといふを認めたのであつた。但し、「すべての開墾地」とは云々、ユスタス没（一一五三年八月一七日）後の、聖ミカエルの祝祭日以降になされた開墾に限られた。

次にあげるショロップシャのウェンロック修道院Wenlock Abbeyの史料も、御料林地域における開墾地の許認可にステイーヴンが関与してこだいとを明らかにしてゐる。当特許状のテクストは特許状集 (Regesta Regum Anglo-Normannorum) の編者には知られおらず、したがつて同史料集には収録されていない。その全文は、左の如くである。

【史料◎】

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justitiariis vicecomitibus baronibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciat quia do et quietum clamo in perpetuum] Deo et ecclesie sancte Mildburge Winloc' et monachis ibidem Deo servientibus pro anima regis Henr(ici) avunculi mei et aliorum antecessorum meorum et pro salute anime mee et Mathild(is) regine uxoris mee et Eustac(ii) filii mei et aliorum puerorum meorum omnia essarta que monachi predicti et homines sui fecerunt post mortem regis Henr(ici) de dominicis boscis omnibus dictae ecclesie sancte Mildburge pertinentibus quos rex Henricus avunculus meus adforestavit, et preter illa .xx. acros de antiqua foresta si illos in ea essartaverunt. Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia sancte Milburge et monachi hec omnia prenominata bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et in perpetuum possideant sicut elemosinam meam dominicam et sicut tenent aliud feedum suum. Testibus M(athilde) regina mea et H(enrico) episcopo Wint(onensi) et Rob(er)to episcopo Heref(ordensi) et A(lexandro) episcopo Linc(ohensi) et comite Eustac(io) filio meo et Will(elmo) de Ipra et Will(elm)o Martel et Ric(ardo) de Luci.Ahud Wind(esores).